Примерный образец, адресованный руководителю образовательного учреждения.

Примерный образец заявления, когда ребенок переболел короновирусом либо имел контакт с лицом, у кого установлен COVID-19, адресованный руководителю образовательного учреждения.
[bookmark: _GoBack]

                                       Руководителю (директору) образовательного
                                       учреждения (школа, лицей и т.д.)
                                       фамилия, инициалы руководителя

                                       от _______ (фамилия, имя отчество заявителя)
                                       домашний адрес, контактный телефон

Заявление

«____» ___________ 2020 г. мой ребенок __________________ (фамилия, имя, отчество) не был допущен к занятиям в образовательное учреждение (его наименование) в связи с отказом пройти тест на короновирус.
Данные действия являются незаконными, поскольку отсутствуют основания, указанные в пункте 1.5 Постановления Главного Санитарного врача Российской Федерации от 30.03.2020 г. № 9.
Ребенок подлежит допуску к занятиям в связи с тем, что у него имеется справка врача-педиатра, предоставленная ему на основании СанПиН 2.4.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в образовательных учреждения», утвержденные Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189. Исходя из положений пункта 11.3 данного СанПиН 2.4.2821-10, справка о состоянии здоровья обучающегося является основанием для его допуска к образовательному процессу.
В ходе выполнения предписания СанПиН 2.4.2821-10 и приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 декабря 2012 г. № 1346 «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные учреждения и в период их обучения» осуществляется реализация положений статьи 50 Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», которая предусматривает проведении лабораторного обследования граждан, контактировавших с больными инфекционными заболеваниями, и требующие медицинского наблюдения за такими гражданами.
Установление запрета на посещение образовательного учреждения в связи с отказом пройти тест на короновирус является нарушением части 2 статьи 43 Конституции Российской Федерации и пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
Прошу Вас рассмотреть данное заявление и решить вопрос о допуске моего ребенка к образовательному процессу. В случае отказа удовлетворить мою просьбу я буду вынужден (вынуждена) в соответствии со ст. 93 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» обратиться в Федеральную службу по надзору в сфере образования и науки.

Аналогичное обращение будет направлено в органы прокуратуры.

Дата «______» _______________ 202 ___ года

С уважением ________ фамилия, инициалы.

T ee—
i s koo

L —
s s e

. 20 - ot e
T R
e 1 a3 o S At e N
[
o Pocenpeso Bt o 052020 35
o st pexcerme e e
B ittt s 1 e Gl
e T e Descpaone or 21 esaipn 0121
e oy ot v oo
[ e
[l
St s s s e